

Ai Sigg. Associati di  
NEXUS EMILIA ROMAGNA  
Via Marconi 69  
40122 Bologna

### **RELAZIONE DEL REVISORE CONTABILE**

In relazione all'incarico conferitomi ho svolto la revisione contabile del bilancio di NEXUS Solidarietà Internazionale Emilia Romagna ONLUS per il periodo annuale chiuso al 31 dicembre 2016.

La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori mentre mia è la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio basato sulla revisione contabile.

Il mio esame è stato condotto secondo i principi di revisione predisposti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili "Il controllo indipendente negli Enti Non Profit" del 16 febbraio 2011. In conformità ai predetti principi e criteri la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il rendiconto sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel rendiconto nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Ritengo pertanto che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio d'esercizio precedente, i cui dati sono presentati ai fini comparativi secondo quanto previsto dalla legge, si fa riferimento alla relazione redatta da me in data 27 aprile 2016.

A mio giudizio il bilancio per il periodo annuale chiuso il 31 dicembre 2016 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione contabile del patrimonio e del risultato del periodo dell'Associazione.

Bologna, 26 aprile 2017



Dott. Davide Niccoli

To Associates  
NEXUS EMILIA ROMAGNA  
Via Marconi 69  
40122 Bologna

## Report of the auditor

1 I have audited the accompanying financial statement as at and for the year ended 31 December 2016 of NEXUS EMILIA ROMAGNA Onlus.

The financial statement is the responsibility of NEXUS's management. My responsibility is to express an opinion on this financial statement based on my audit.

2 I conducted my audit in accordance with Standards on Auditing fixed by Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili "Il controllo indipendente negli Enti Non Profit" 16th February 2011. These standards require that I plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statement is free of material misstatement and is, as a whole, reliable. An audit examining, on a test basis, evidence supporting the amounts and disclosures in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall financial statements presentation.

3 In my opinion, the financial statement of NEXUS as at and for the year ended 31 December 2016 has been prepared with the Italian regulations governing his preparation in a reasonable manner; therefore, it's clearly stated and give a true and a fair view of the financial position and results of the ONLUS.

Bologna 2017, 26th April



Dott. Davide Niccoli

**Stato Patrimoniale**

**ATTIVO**

|  | valori al<br>31.12.2016 | valori al<br>31.12.2015 |
|--|-------------------------|-------------------------|
| <b>A) CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTO QUOTE</b>  |                         |                         |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>   |                         |                         |
| I - Immobilizzazioni immateriali   |                         |                         |
| 1) costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità  | 0                       | 0                       |
| 2) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno |                         |                         |
| 3) spese manutenzione da ammortizzare  |                         |                         |
| 4) oneri pluriennali   |                         |                         |
| 5) altre   |                         |                         |
| Totale   | 0                       | 0                       |
| II - Immobilizzazioni materiali  |                         |                         |
| 1) terreni e fabbricati  |                         |                         |
| 2) impianti e attrezzature   | 135                     | 698                     |
| 3) altri beni  |                         |                         |
| 4) immobilizzazioni in corso e acconti   |                         |                         |
| Totale   | 135                     | 698                     |
| III - Immobilizzazioni finanziarie   |                         |                         |
| 1) partecipazioni  | 1.050                   | 1.050                   |
| 2) crediti<br>di cui esigibili entro l'esercizio successivo                            |                         |                         |
| Totale   | 1.050                   | 1.050                   |
| <b>Totale Immobilizzazioni (B)</b>   | <b>1.185</b>            | <b>1.748</b>            |
| <b>C) Attivo circolante</b>  |                         |                         |
| I - Rimanenze  |                         |                         |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo   |                         |                         |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati                                     |                         |                         |



|  |                |                  |
|--|----------------|------------------|
| 3) lavori in corso su ordinazione                      |                |                  |
| 4) prodotti finiti e merci                             |                |                  |
| 5) acconti   |                |                  |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>         |
| <b>II - Crediti</b>                                    |                |                  |
| 1) verso enti istituzionali                            |                |                  |
| crediti correnti                                       | 43.605         | 34.597           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                 | 157.328        | 173.867          |
| 2) verso altri   |                |                  |
| crediti correnti                                       | 145.263        | 160.683          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                 | 145.619        | 273.790          |
| 3) tributari   | 3.158          | 3.027            |
| <b>Totale</b>  | <b>494.974</b> | <b>645.965</b>   |
| <b>III - Attività finanziarie non immobilizzazioni</b> |                |                  |
| 1) partecipazioni                                      |                |                  |
| 2) altri titoli  |                |                  |
| <b>Totale</b>  | <b>0</b>       | <b>0</b>         |
| <b>IV - Dispobilità liquide</b>                        |                |                  |
| 1) depositi bancari e postali                          | 377.707        | 534.397          |
| 2) assegni   |                |                  |
| 3) denaro e valori in cassa                            | 2.217          | 3.488            |
| <b>Totale</b>  | <b>379.924</b> | <b>537.885</b>   |
| <b>Totale Attivo circolante (C)</b>                    | <b>874.897</b> | <b>1.183.850</b> |
| <b>D) Ratei e risconti</b>                             | <b>29.145</b>  | <b>61.240</b>    |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                   | <b>905.228</b> | <b>1.246.838</b> |

## PASSIVO

|   | valori al<br>31.12.2016 | valori al<br>31.12.2015 |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                  |                         |                         |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                            | 0                       | 0                       |
| II - Patrimonio vincolato                                   |                         |                         |
| 1) riserve statutarie                                       |                         |                         |
| 2) fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali |                         |                         |
| 3) fondi vincolati destinati da terzi                       | 373.194                 | 318.268                 |

|   |                |                  |
|---|----------------|------------------|
| III - Patrimonio libero                                       |                |                  |
| 1) risultato gestionale esercizio in corso                    | -4.074         | -22.126          |
| 2) riserve accantonate negli esercizi precedenti              | 58.646         | 80.772           |
| <b>Totale Patrimonio netto (A)</b>                            | <b>427.767</b> | <b>376.914</b>   |
| <b>B) Fondi per rischi ed oneri</b>                           |                |                  |
| 1) per trattamento di quiscenza e obblighi simili             |                |                  |
| 2) altri  |                | 24.947           |
| <b>Totale Fondo per rischi e oneri</b>                        | <b>0</b>       | <b>24.947</b>    |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto per lavoro subordinato</b> | <b>48.272</b>  | <b>52.821</b>    |
| <b>D) Debiti</b>  |                |                  |
| 1) debiti verso banche  |                |                  |
| debiti correnti   |                |                  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                |                  |
| 2) debiti verso altri finanziatori                            |                |                  |
| debiti correnti   | 27.023         | 60.243           |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        | 118.143        | 143.214          |
| 3) acconti  |                |                  |
| debiti correnti   |                |                  |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                |                  |
| 4) debiti verso fornitori                                     |                |                  |
| debiti correnti   | 7.677          | 5.644            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                |                  |
| 5) debiti tributari   |                |                  |
| debiti correnti   | 10.807         | 6.839            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                |                  |
| 6) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |                |                  |
| debiti correnti   | 6.186          | 5.774            |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        |                |                  |
| 7) altri debiti   |                |                  |
| debiti correnti   | 46.634         | 140.152          |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                        | 207.153        | 420.576          |
| <b>Totale Debiti (D)</b>                                      | <b>423.622</b> | <b>782.443</b>   |
| <b>E) Ratei e risconti</b>                                    | <b>5.567</b>   | <b>9.713</b>     |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>905.228</b> | <b>1.246.838</b> |

2

|                              |                |                |
|------------------------------|----------------|----------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |                |                |
| Impegni di spesa su Progetti | 194.330        | 464.101        |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b> | <b>194.330</b> | <b>464.101</b> |





**Rendiconto Gestionale**

| ONERI  | 2016           | 2015           | PROVENTI E RICAVI   | 2016           | 2015           |
|--|----------------|----------------|---|----------------|----------------|
| <b>1) Oneri da attività tipiche</b>              |                |                | <b>1) Proventi e ricavi da attività tipiche</b>               |                |                |
| 1.1) Acquisti                                    |                |                | 1.1) Da contributi su progetti                                | 344.449        | 229.654        |
| 1.2) Servizi                                     | 356.824        | 305.089        | 1.2) Da contratti con enti pubblici                           | 60.868         | 118.407        |
| 1.3) Godimento beni di terzi                     | 6.699          | 4.842          | 1.3) Da soci ed associati                                     | 500            | 500            |
| 1.4) Personale                                   | 41.611         | 31.653         | 1.4) Da non soci  | 55.105         | 56.180         |
| 1.5) Ammortamenti                                |                |                | 1.5) Altri proventi e ricavi                                  | 133.882        | 126.096        |
| 1.6) Oneri diversi di gestione                   |                |                | <b>Totale</b>   | <b>594.804</b> | <b>530.836</b> |
| 1.7) Altri oneri                                 | 50.528         | 70.004         |   |                |                |
| <b>Totale</b>                                    | <b>455.662</b> | <b>411.587</b> |   |                |                |
| <b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b> |                |                | <b>2) Proventi da raccolta fondi</b>                          |                |                |
| 2.1) Raccolta 1                                  |                |                | 2.1) Raccolta 1   |                |                |
| 2.2) Raccolta 2                                  |                |                | 2.2) Raccolta 2   |                |                |
| 2.3) Raccolta 3                                  |                |                | 2.3) Raccolta 3   |                |                |
| 2.4) Attività ordinaria di promozione            |                |                | 2.4) Altri  |                |                |
| <b>Totale</b>                                    | <b>0</b>       | <b>0</b>       | <b>Totale</b>   | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| <b>3) Oneri da attività accessorie</b>           |                |                | <b>3) Proventi e ricavi da attività accessorie</b>            |                |                |
| 3.1) Acquisti                                    |                |                | 3.1) Da attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie |                |                |
| 3.2) Servizi                                     |                |                | 3.2) Da contratti con enti pubblici                           |                |                |
| 3.3) Godimento beni di terzi                     |                |                | 3.3) Da soci e associati                                      |                |                |
| 3.4) Personale                                   |                |                | 3.4) Da non soci  |                |                |
| 3.5) Ammortamenti                                |                |                | 3.5) Altri proventi e ricavi                                  |                |                |
| 3.6) Oneri diversi di gestione                   |                |                | <b>Totale</b>   | <b>0</b>       | <b>0</b>       |
| 3.7) Altri oneri                                 |                |                |   |                |                |
| <b>Totale</b>                                    | <b>0</b>       | <b>0</b>       |   |                |                |
| <b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>        |                |                | <b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>                  |                |                |
| 4.1) Su rapporti bancari                         | 2.819          | 2.371          | 4.1) Da rapporti bancari                                      | 171            | 4.327          |
| 4.2) Su prestiti                                 |                |                | 4.2) Da altri investimenti finanziari                         |                |                |
| 4.3) Da patrimonio edilizio                      |                |                | 4.3) Da patrimonio edilizio                                   |                |                |
| 4.4) Da altri beni patrimoniali                  |                |                | 4.4) Da altri beni patrimoniali                               |                |                |
| 4.5) Oneri straordinari                          |                |                | 4.5) Proventi straordinari                                    |                |                |
| <b>Totale</b>                                    | <b>2.819</b>   | <b>2.371</b>   | <b>Totale</b>   | <b>171</b>     | <b>4.327</b>   |
| <b>5) Oneri di supporto generale</b>             |                |                |   |                |                |
| 5.1) Acquisti                                    | 511            | 289            |   |                |                |
| 5.2) Servizi                                     | 13.356         | 11.968         |   |                |                |
| 5.3) Godimento beni di terzi                     | 825            | 3.500          |   |                |                |
| 5.4) Personale                                   | 118.608        | 118.807        |   |                |                |
| 5.5) Ammortamenti                                | 563            | 563            |   |                |                |
| 5.6) Oneri diversi di gestione                   | 4.351          | 5.904          |   |                |                |
| 5.7) Altri oneri                                 | 2.355          | 2.301          |   |                |                |
| <b>Totale</b>                                    | <b>140.569</b> | <b>143.332</b> |   |                |                |
| <b>Risultato gestionale positivo</b>             |                |                | <b>Risultato gestionale negativo</b>                          | <b>4.074</b>   | <b>22.126</b>  |
| <b>TOTALE ONERI</b>                              | <b>599.049</b> | <b>557.290</b> | <b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>                               | <b>599.049</b> | <b>557.290</b> |